También el diablo, queriendo dañar al santo varón Job—y en verdad que no le faltaba la voluntad para ello—, con todo, pidió permiso al soberano Dios, diciendo: *Extiende tu mano y tócale en su carne*, si bien, logrado el permiso, había de hacer esto él mismo. Era una manera de pedir permiso, y después de haberlo obtenido, mano del Señor llamaba a su propia mano, esto es, a la misma potestad que quería recibir. Concuerd a esto con lo del Evangelio, donde dijo el Señor a los discípulos: *Satanás os ha buscado esta noche para acaharos como trigo*.

Así, pues, se llamó espíritu malo de Dios, o sea instrumento de Dios para ejecutar en Saúl el castigo que debía llevar según el juicio de Juez todopoderoso. En tanto que quería el mal, no era aquél espíritu de Dios, pero sí como criatura suya que le debía el ser y como dotada de un poder que no era suyo, sino recibido de la justicia del Señor de todas las cosas. La misma Sagrada Escritura se expresa de este modo: *Samuel se levantó y se volvió a Rama. Y el espíritu de Dios se retiró de Saúl, y le turbaba un mal espíritu, mandado de Yavé. Y dijeron a Saúl sus servidores: Te ves turbado por un mal espíritu de Dios*.

La expresión que usan los servidores: *espíritu malo del Señor*, la declara la narración anterior de la Sagrada Escri-

rae et dicentis: *Spiritus malignus a Domino*. Secundum enim hoc *Domini*, quod *a Domino*. Quia per se ipsum velle nocere habebat, id est, comprehendere Saul: posse autem non habebat, nisi summa iustitia sineretur. Si enim iuste vindicat Deus, quemadmodum ipse dicit Apostolus²², cum tradit homines in concupiscentias cordis eorum, non mirum si nihilominus iuste vindicans tradit eos etiam in concupiscentias aliorum nocere volentium, sua semper incommutabili aequitate servata.

5. Animadvertendum sane est, cum additamento dici *spiritus Dei malus*. Cum autem tantummodo dicitur, *spiritus Dei*, etiamsi non addatur bonus, ex hoc intelligitur bonus. Unde apparet bonum spiritum secundum substantiam, malum autem secundum ministerium dici spiritum Dei.

Quaquam quaeri adhuc possit utrum cum spiritus Dei dicitur, et ex ipso iam, etsi nihil addatur, intelligitur bonus, ille intelligatur qui est in Trinitate consubstantialis Patri et Filio Spiritus Sanctus, de quo dicitur: *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas*²³; et iterum: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum*²⁴, et illud: *Sic et quae Dei sunt, nemo scit nisi Spiritus Dei*²⁵.

Et multis locis hoc modo dicitur Spiritus Dei, et intelligitur Spiritus Sanctus, etiamsi non addatur: quoniam ea quae circumstant, satis indicant de quo dicatur; ita ut aliquando nec Dei addatur, et intelligatur tamen ille Spiritus Dei principaliter sanctus. Nam quem alium commemorat, ubi dicit: *Ipse Spiritus testimonium dat spiritui nostro, quia sumus filii Dei*²⁶; et, *Ipse Spiritus adiuvat infirmitatem nostram*²⁷; et, *Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singula unicuique prout vult*²⁸; et, *Divisiones donationum sunt, idem autem Spiritus?*²⁹